## CONSTITUTIO XIV.

## PARTIS SECUNDÆ.

Wie die Gerade der nechſten Niffel zu Nachtheil kan vergeben werden?

**G**urch Testament oder andern leſten Willen kan die Gerade der Niffel zu Nachtheil nicht verändert werden/ aber durch die Übergabe unter den Lebendigen/ & ſic inter vivos (ſo nicht durch die Frau ihrem Ehemann geschicht) kan die Gerade der Niffel entzogen werden/ also und dergeſtalt/ daß die Frau durch ihren Kriegiſchen Vermunden/ vor Gericht in ihrem Bepſeyn/ dem donatario ein Verzeichniß mit Überantwortung der Schlüssel ſoll übergeben lassen/ welches hernach dem Gerichtsbuch einzuleben/ und ob gleich die donirten Stücke nicht gegenwärtig ſeyn würden/ dennoch aber/ weil ſolche Übergabe Geſetz.

Gerada in Präjudicium proximæ Cognatæ alteri donari quomodo poſſit?

**B**er testamentum aut aliam ultimam voluntatem, in præjudicium cognatæ, gerada alienari nequit. Per donationem autem inter vivos, non marito factam, illi auferri potest, hoc pacto, ut mulier ipsa praesens in judicio per procuratorem ſuum donatario res, ad Geradam pertinentes, scripto comprehensas, unà cum clavibus tradat, eaque designatio libro publico judicij inseratur. Tum enim, eti res ipſæ in conſpectu non ſint, cum donatio in loco judicij, judice ſedente pro tribunali, facta ſit, firma & valida pronunciabitur.

Kkk

Quod

richtlich / und in loco judicij, judice sedente pro tribunali, geschehen / soll sie kräftig erkannt und gehalten werden.

Da auch von Gerichts wegen etliche Personen erbeten und abgeschickt / vor welchen solche donatio geschehe / so soll sie gleiche Würckung haben / und davor geachtet seyn / als ob sie Gerichtlich fürgenommen.

So aber eine ihre Gerade ausserhalb Gerichts / donatione inter vivos, vergeben wolte / und die Stücke über 500. Ungarische Gulden nicht thäten austragen / so könnte es im Beyseyn zweyer oder dreyer Zeugen / oder aber auch vor Notarien und Zeugen geschehen / Jedoch so müssen die Schlüssel alsdann in Gegenwart der Kästen und Truhen / darinnen solche Stücke verwahrt / dem donatario, auch daneben die donirten Stücke zugestellt und übergeben werden.

Und in allen diesen Fällen mag die Donatrix ihr den Usum und Gebrauch auf ihr Leben für behalten / welches also geschehen kan / daß nach der tradition der Donatarius ihr die donirten Stücke oder die Schlüssel darzu wieder zustelle.

## DEFINITIONS.

1. *Gerada per ultimam voluntatem aut donationem mortis causâ nequit alienari, ne quidem in testamento, tempore pestis condito.*
  2. *Subsistit testamentum, de Geradâ factum, quando proxima Cognata testatrixi consentit.*
  3. *Testamentum extra Provinciam Saxoniam conditum, non valet quoad Geradam, si testatrix mutato domicilio se conferat in Provinciam Saxoniam, ibique vitâ fungatur.*
  4. *Valet donatio Gerade, etiam si donatrix agrota in letto decumbat.*
  5. *Gerada donationis titulo in aliud transferri potest, licet proxime Cognata nil prorsus de hac relinquantur.*
  6. *Gerada quatenus absenti queat donari.*
  7. *Donatrix, reservans sibi usumfructum Gerada, non tenetur prestare cautionem usufructuarium.*
  8. *Factâ donatione Gerada, nec recente usufructu, donatrix res, ad Geradam pertinentes, statim tradere tenetur donatario.*
  9. *Quoniam sint requisita donationis Gerada, in iudicio facta; Et quid, si judex post mortem demum donatricis donationem apud alia insinuari faciat.*
  10. *Ultra consensum Curatoris requiritur etiam ad donationem Gerade consensus mariti.*
  11. *Curatoris presentia precise requiritur, nec sufficit ad actum Donationis, aliud quempiam substitui à Curatore.*
  12. *In designatione Gerade non singula queque res exprimi debent, sed sufficit, rebus quibusdam enumeratis, clausulam subjici generalem, universam Geradam denotantem.*
  13. *In specificatione Gerade quicquid expressum reperitur, donatum videtur; licet non sit res ad Geradam pertinens.*
  14. *Designatio Gerade omitti potest, quando donatio facta in presentia rerum donatarum.*
  15. *Quoniam sint requisita donationis Gerada extra-judicialis; Et num hac tempore pestis quoque necessario observari debeant?*
  16. *Traditio clavium necessaria non est, quando res ad Geradam pertinentes realiter tradantur.*
  17. *Ad donationem Gerade coram Notario & testibus,*
- Quod si coram personis, nomine judicij ad hoc missis, hujusmodi donatio fiat, perinde habebitur, ac si in iudicio facta fuisset.
- Si quæ verò mulier extra judicium Geradam alicui donare velit, & res, ad eam pertinentes, summam 500. aureorum Ungaricorum non excedant, in praesentia duorum vel trium testium, aut etiam coram Notario & testibus fieri licebit: ita tamen, ut claves in conspectu arcarum, quibus res eæ continentur, unâ cum illis donatario tradantur.
- In omnibus autem hisce casibus, mulieri usum earundem rerum ad vitam sibi reservare licet, idque ita fieri potest, si post factam traditionem, res donatas, vel claves cistarum, donatarius ei restituat.
- necessarius non est consensus alicuius Curatoris ad litteram.
18. *Donatio rei particularis, ad Geradam pertinentis, absque requisitis solennibus facta valet.*
19. *Donatio Gerada revocatur ipso jure ex supervenientia filie.*
20. *Non tamen revocatur donatio Gerade reciprocâ seu remuneratoria per supervenientiam filia.*
21. *Gerada, donationi omnium bonorum inclusa, valde non donatur.*
22. *Inter Geradam, que defunctâ muliere ad proximam ejus Cognatam devolvitur, queque defunctâ mariâ ad Uxorem superfitem pertinet, praterquam circa Oves, nulla est differentia.*
23. *Fatius ovium, post mortem mariti, ante tamen divisionem editi, in distinetâ, sive masculini, sive feminini sunt sexus, Vidua cedunt, ut & lana nondum detonsa vel decerpta.*
24. *Inter Geradam mulierum Nobilium & plebeiarum nulla est differentia praterquam circa Oves, Anseres, Anates & Currum.*
25. *In dijudicandis rebus ad Geradam pertinentibus, cuiusque loci Consuetudo & mulieris possessio attendi debet.*
26. *Catena, armille aliæve res similes, in Uxorâ possessione reperta, ad Geradam pertinent, licet ambo Conjuges illis usi fuerint.*
27. *Bona utensilia si ante Uxorâ obitum ad Virum perveniant, naturâ suam mutant, & hereditaria fiunt.*
28. *Mundus muliebris in possessione mulieris repertus ad Geradam pertinet, licet eâ mulier ad ornatum sua non fuerit.*
29. *Res hereditarie ad ornatum vel usum Uxorâ a marito concessae, defuncto eo, si in possessione Uxorâ reperiuntur, pro Geradâ habentur.*
30. *Res à marito Uxorâ ad usum & ornatum concessae bauit pro Gerada habentur, si in mulieris possessione non reperiuntur.*
31. *Bona, qua Uxor non usus proprii causâ, sed tanquam mercatrix aut Creditrix possidet, non habentur pro bonis utensilibus, nec ad proximam Cognatam pertinent.*
32. *Pannus preciosus ad vestimenta muliebria, nondum incisus, ad Geradam non pertinet.*

33. Curris, quo mulier vetta fuit, quando inter Nobiles ad Geradam referatur?
34. Equi Currules ne quidem apud Nobiles pro Geradâ habentur.
35. Abenum & Caldarium (Waschkessel und Braus Pfanne) quatenus ad Geradam pertineant?
36. Ut & mantelia sive stroboliola, Pelves & Candela bra (Zellertüchlein/Becken und Leuchter.)
37. Lotti in diversorio publico Gerada non accensentur.
38. Nec Sponda (Spanbetten) inter res Geradicas referuntur.
39. Linum & Cannabis (Flachs und Hanff) quatenus ad Geradam pertineant?
40. Tapeta (Leppiche und Lappisserey) quenam bonis utensilibus sint connumeranda?
41. Pulvinaria & cultitra, quibus scamna & selle internuntur (Bankpfuel und Stuettüsßen) quatenus ad Geradam pertineant?
42. Gerada connumerari non debent Cochlearia argentea, & cantharus puerpera, nec collaria catelorum (Silberne Löffel / Wochentanne und des Hundes Halsband.)
43. Bonorum utensilium nomine non comprehendantur annuli signatorii, & bulle aurea, qua infantibus affiguntur (Peschafft-Ringe und Schau-Groschen) multo minus munuscula, que à suscepitoribus in baptismate offeruntur (Paten-Geld.)
44. Pacificalia quatenus ad Geradam pertineant, & quid habendum de dentibus luporum argento inclusis (Wolfs-Zähne in Silber eingefasset.)
45. Aurei incurvati, (gekrümme Gold-Gulden) bacca Corallii, (Corallen-Römer) lunctiones seu margarita (Perlen) quando inter bona utensilia referantur?
46. Arrha sponsalicia Sponso data (Mahlschak) & Corona, quâ sponsus coronatus ad copulam sacerdotalem incedit (Bräutigams-Kranz) non pertinent ad Geradam.
47. Qualus (Augenkorb) bonus utensilibus accenseri non debet.
48. Libri mulieris quinam ad Geradam pertineant?
49. Mortuâ uxore in conjugio, quanam species de Gerada marito superstite Cognatae relinquere tenetur: Et num etiam Conopeum (der Vorhang) una cum lecto?
50. Uxor vel Cognata, accipiens utensilia defunctorum maritum vel Cognata, hereditibus nil prorsus de hisce relinquere tenetur.
51. Ex peculiari Statuto Lipsiensi, mortuâ in matrimonio uxore, bujus Cognata nomine utensilium, non nisi certa quedam species & quanam defen-
- runtur, reliquis Gerade rebus superstite marito relicti.
52. Non obstante hoc statuto, filia defuncte Gerada proxima Cognata defertur, nibili de hac patrirelictio.
53. Statuto Lipsiensi, de Nistelgerada disponente, non gaudent forenses & extranei, qui non sunt incole & cives urbis illius.
54. Gerada defertur secundum Statuta & consuetudinem loci, ubi defuncta habuit domicilium.
55. Ad Geradam ab avia relata, Neptes una cum filiabus in stirpes admittuntur.
56. Mulieres solummodo, per lineam femininam descendentes, in Gerada succedunt.
57. In Successione Gerada sola Cognatio attenditur, non habitare ratione agnationis, vel pluralitas vincularum.
58. Filia quoque spuria matri naturali in Gerada succedit.
59. Virgo Vestalis de jure quoque Saxonico succedit in Gerada.
60. Clericus matri in Gerada succedit, non etiam filia aut sorori, multo minus Iuxori predefuncte.
61. Deficientibus Cognatis feminini Sexus, tam ex linea recta, quam transversali, Gerada defertur judicii, cui merum competit imperium.
62. Es alienum mariti, Vidua ne quidem in subsidium de Gerada solvere tenetur, etiamsi Gerada nomine contractum fuerit.
63. Nec bona utensilia, à marito oppignorata, Vidua in Gerada succedens, sed heredes mariti luere debent.
64. Utensilia tamen, à marito pro pretio venditori, vel cum consensu Iuxoris oppignorata, aut in fraudem creditorum comparata, Vidua in subsidium luere tenetur.
65. Debita mulieris defunctorum proxima Cognata, deficientibus demum bonis hereditariis, in subsidium saltem de Gerada exsolvere obstat.
66. At si Gerada nomine debita mulieris fuerint contracta, ea Cognata proxima indifferenter de Gerada solvit, etiamsi alia bona hereditaria supersint.
67. Geradam quoque à muliere defunctâ oppignorata, proxima Cognata luere debet.
68. Nisi in communem rei familiaris usum Gerada à muliere fuerit oppignorata, quo casu redemptio eius incumbit hereditibus.
69. Tutor quando absque decreto Magistratus papilla Geradam patri vel extraneo vendere & alienare valeat?
70. Pater filia sua Geradam absque autoritate Magistratus vendere non potest, nisi bac servando servi nequeat.